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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou přímých nákladů konkretní stavby na materiál a mzdy

oddílů 3 a 4, svislé a vodorovné konstrukce prací HSV vycházejících z výrobních kalkulace.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány svislé a vodorovné konstrukce a vysvětlena

základní témata spojené s kalkulací a přímými náklady.

Praktická část porovnává plánované náklady dodavatele vypočtené cenovou soustavou ÚRS

PRAHA, a.s., databází ÚRS PRAHA 2015 01 s reálnými náklady na nákup materiálu.

Annotation

Bachelor's thesis analyse direct costs of actual construction materials and salaries of section 3

and 4, vertical and horizontal construction works which comes from the calculation of

production.

In the theoretical part there are described horizontal and vertical contructions and there are

also explained main topics connected to calculation and direct costs.

In the practical part there are compared planned costs of contractor, which was evaluated by

database of ÚRS PRAHA 2015 01, to real costs of materials.
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1. Úvod
Cílem bakalářské práce je analýza přímých nákladů svislých a vodorovných

konstrukcí a to náklady na přímé mzdy a přímý materiál. Reálné náklady a kalkulace

směrných cen jsou v dnešní době zajímavé pro všechny účastníky výstavbového projektu.

Práce spočívá v analýze, zda směrné ceny v kalkulacích odpovídají reálným nákladům

dodavatele stavby. V případě, že by směrné ceny neodpovídali, bude navrženo řešení

v podobě úprav nákladů.

Kalkulace bytového domu v Písku byla vypracována v rámci bakalářského studia

oboru Management a ekonomika v stavebnictví na ČVUT v Praze. Kalkulace byly převzaty z

rozpočtářského programu KROS plus, databáze ÚRS PRAHA 2015 01.

Díky metodě ABC se vymezí z kalkulace nákladově důležité (nosné) položky prací

HSV oddílu 3 a 4, které budou srovnávány s cenami z dostupných zdrojů v oblasti materiálu.

Budou se porovnávat hodinové sazby z cenové soustavy a inzeráty práce z dostupných

zdrojů.
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2. Teoretická část

Popis stavby

Novostavba bytového domu D o celkové kapacitě 10 bytových jednotek je navržena

v Písku – Budějovické předměstí v lokalitě Za Pazdernou. K výstavbě této plochy parc. č. st

6655 je Město Písek. Rozpočtovaný bytový dům je součástí projektu výstavby 4 bytových

domů A, B, C a D. Všechny sekce mají samostatné vchody, jsou čtyřpodlažní, nepodsklepené,

všechny podlaží jsou nadzemní. Poslední podlaží je řešeno jako podkroví. Domy jsou bez

výtahu a vždy s jedním centrálním schodiště. Založení je dle geologického průzkumu

navrženo na betonových pasech, základové stěny jsou mírně vyztuženy. Konstrukčně se jedná

o zděný objekt. Část bytů je řešena s lodžiemi nebo s balkony. Osvětlení podkrovních bytů je

střešními okny.

V 1NP je navrženo 10 sklepních kojí, ÚT strojovna, sušárna a úklidová místnost a 2

byty s dispozicí 2+kk. V 2NP se nachází 3 byty 1+kk a 1 s dispozicí 2+kk. V 3NP je 1 byt

1+kk a dále 2 mezonetové byty 5+kk.

Zastavěná plocha 253,8 m2

Obestavěný prostor 3569,2 m3

Užitná plocha 839,66 m2

Obrázek 1 - Bytový dům D (SZ pohled)
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Obrázek 2 - Bytový dům D (SV pohled)

Svislé konstrukce

Oddíl svislé konstrukce patří do hlavní stavební výroby (HSV). Primární funkce

svislých konstrukcí jsou nosné a ztužující. Zato sekundární funkce jsou dělící, tepelně

izolační, akustické či protipožární. [1]

Mezi svislé konstrukce patří:

• Nosné stěny

• Sloupy

• Příčky

• Komíny

• Překlady

Používané materiály jsou zdivo, tvárnice, betonové směsi, výztuže, prefabrikáty,

popřípadě může být použito dřevo a v minulosti kámen. V cenách na zdění svislých

konstrukcí jsou započteny náklady na založení zdiva, vyzdívání ostění a parapetů. Dále

zavázání zdiva v rozích a do ostatních zdiva, vynechání instalačních rýh, otvor, výklenků ve

zdivu, také náklady na podepření po dobu zatvrdnutí malty.[2]

Dle projektové dokumentace byly na stavbu u svislých konstrukcí bytového domu

použity materiály betonové směsi C12/15 a C16/20 a cihly Porotherm tl. 30; 40; 11,5; 8.
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Měrné jednotky svislých konstrukcí závisí na charakteru konstrukce, nosné zdivo a

překlady z ŽB jsou měřeny v m3, zatím co příčky a bednění v m2. Překlady prefabrikované

jsou uváděny v kusech.

Vodorovné konstrukce

Dalším oddílem HSV jsou vodorovné konstrukce. Největší zastoupení tu mají stropy.

Klenby, věnce, monolitické schodiště, průvlaky, trámy a nosníky jsou také součástí

vodorovných konstrukcí. Stropy mají hlavně statickou a architektonickou funkci. Další možné

jsou dále protipožární, akustická nebo tepelnětechnická.[1] Použitý materiál se vždy odráží od

druhu stropu.

Druhy stropů:

• Monolitické

• Prefamonolitické

• Prefabrikované

• Zděné (např. klenby)

V řešeném bytovém domě byly navrženy železobetonové stropy a věnce z tř. C16/20,

následně se tam vyskytují nosníky v podobě ocelových tyčí průřezu U. Schodiště je navrženo

jako dvouramenné, železobetonové, monolitické.

Způsob měření objemu betonové směsi se liší v závislosti na položce. Stropy,

schodiště a věnce monolitické se určují v m3 konstrukce, bednění je v m2 rozvinuté bedněné

plochy. U výztuže je měrná jednotka tuna a předpokládanou hmotnost lze stanovit pomocí

směrných množství výztuže.

Cenová soustava ÚRS Praha

Tato soustava byla vytvořena společností ÚRS Praha, a.s. Základní činností firmy jsou

služby v oblasti oceňování stavební produkce a distribuci SW pro tvorbu stavebních rozpočtů

a kalkulací. [3]

Cenová soustava ÚRS je uceleným systémem pro oceňování stavební produkce.

Databáze Cenové soustavy ÚRS obsahuje více než 170 tisíc položek stavebních prací a

materiálů.[4] Slouží investorům, projektantům i dodavatelům ve všech fázích výstavby jako

zdroj informací o cenách materiálů, výrobků a stavebních prací. Cenové soustavy jsou

využívány převážně v investiční fázi.[5] Soustava ÚRS obsahuje např. Katalogy popisů a

směrných cen stavebních prací nebo Sborník pořizovacích cen materiálů, které slouží jako

podklady např. pro rozpočtáře nebo přípraváře stavebních společností. V minulosti se
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používali knižní podoby cenové soustava ÚRS. V dnešní době se využívá zejména stavební

software KROS plus. Je to nástroj pro tvorbu rozpočtů, kalkulací stavebních prací a sledování

stavební zakázky. V úvodu už bylo řečeno, že položkový rozpočet byl vytvořen v tomto

softwaru.

Rozpočet

Mohou se rozlišovat na dva druhy rozpočtů, kontrolní rozpočet investora a nabídkový

rozpočet dodavatele. Zadavatel (investor) díky kontrolnímu rozpočtu získá přesnější

představu o ceně stavebních objektů, zpracovává ho pro zadavatele nejčastěji projektant na

základě projektové dokumentace, výkazu výměr a zpravidla databáze směrných nebo

orientačních cen stavebních prací. Kontrolní rozpočet je pak výkaz výměr oceněný

orientačními (směrnými) cenami. [6]

Naproti tomu nabídkový rozpočet zpracovává dodavatele, který tento rozpočet předkládá

zadavateli obvykle jako návrh ceny stavební zakázky. Jedná se o oceněný výkaz výměr, kde

je spočteno množství všech stavebních prací a materiálů, ze kterých se stavební dílo skládá

dle projektové dokumentace. Položky jsou oceněny jednotkovými cenami konstrukčních

prvků a stavebních prací. [6]

Ve výkazu výměr je proveden výpočet množství stavebních prací pro jednotlivé položky

podle výkresové části projektové dokumentace. Z projektové dokumentace se získávají

informace o výměrách jednotlivých konstrukcí a o skutečném technologickém řešení

konstrukcí. Informace o základních podmínkách stavby, o použitých materiálech, o skladbě

podlah, stropů jsou obvykle popsány v technických zprávách. [6]. Výkaz výměr by měl

zpracován jako soupis stavebních prací a materiálu. Dle Vyhlášky č. 169/2016 Sb. (Vyhláška


[…]

4 m m2 0,000 37,804

Dělník Nh 0,092 3,478 stavební dělník 94,11 327

Řemeslník Nh 0,654 24,724 betonář 106,5 2 633

Řemeslník Nh 0,330 12,475 betonář 106,5 1 329

Řemeslník Nh 0,266 10,056 stavební dělník 94,11 946

39
Odstranění bednění podest schodišť a ramp přímočarých v
do 4 m m2 0,000 37,804

Dělník Nh 0,075 2,835 stavební dělník 94,11 267

Řemeslník Nh 0,263 9,942 betonář 106,5 1 059

40 Zřízení bednění schodnic přímočarých schodišť v do 4 m m2 0,000 0,867

Dělník Nh 0,152 0,132 stavební dělník 94,11 12

Řemeslník Nh 1,137 0,986 betonář 106,5 105

Řemeslník Nh 0,032 0,028 stavební dělník 94,11 3

41
Odstranění bednění schodnic přímočarých schodišť v do 4
m m2 0,000 0,867

Dělník Nh 0,075 0,065 stavební dělník 94,11 6

Řemeslník Nh 0,310 0,269 betonář 106,5 29

42 Zřízení bednění stupňů přímočarých schodišť m2 0,000 13,985

Dělník Nh 0,027 0,378 stavební dělník 94,11 36

Řemeslník Nh 0,812 11,356 betonář 106,5 1 209

43 Odstranění bednění stupňů přímočarých schodišť m2 0,000 13,985

Dělník Nh 0,090 1,259 stavební dělník 94,11 118

Řemeslník Nh 0,170 2,377 stavební dělník 94,11 224

Celkem 515 190
Tabulka 27 - Rozdělení profesí do pracovních pozic s mzdovými náklady
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Celkem by mzdové náklady vyšly ve výši 515 190 Kč. Plánované náklady dodavatele

byly oceněny na 493 862 Kč. Rozdíl vyšel 21 328 Kč, to je přibližně 4,1%.
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4. Závěr
1) Shrnutí analýz nákladů materiálu

V rekapitulaci závěru práce jsou uvedeny nejvýhodnější dodávky vyhodnocené

z kapitol 3.2.2., 3.2.3. a 3.2.4. Při výběru společnosti ČR Beton Bohemia spol. s r.o. je

nákupní cena betonové směsi 498 735 Kč, cenová nabídka od společnosti KONDOR, s.r.o. je

ve výši 694 460 Kč. Nákupní cena prvků POROTHERM od společnosti Stavebniny DEK

Písek je výrazně nižší než směrné ceny v kalkulacích. Díky této vysoké odchylce by

se v tomto případě pokryla ztráta při výběru betonářské výztuže od společnosti KONDOR,

s.r.o.

Plánované náklady by nepokryly reálnou nákupních cenu výztuže. Z nákupních cen od

společnosti KONDOR, s.r.o. bylo zjištěno, že neodpovídají směrných cenám v cenové

soustavě. Pro další práci s cenovou soustavy ÚRS Praha, a.s. doporučuji opatření ve smyslu

zvýšení jednotkových cen betonářské výztuže v dodávce materiálu. Pokud by se jednotkové

ceny u betonářské výztuže zvýšili alespoň o 12 %, bylo by možné pokrýt reálné náklady

dodavatelů.

Porovnání plánovaných nákladů na materiál a nákupních cen

Plánované náklady Nákupní ceny Rozdíl

Betonové směsi 558 375 Kč 498 735 Kč 59 640 Kč

Ocelová výztuž 628 544 Kč 694 460 Kč -65 916 Kč

Prvky POROTHERM 634 510 Kč 405 588 Kč 228 922 Kč

Celkem 1 821 429 Kč 1 598 783 Kč 222 646 Kč

2) Shrnutí analýz mzdových nákladů

Z rozboru kapitoly 3.3.1. vyplývá, že pro analyzovaný rozsah prací jsou reálné

mzdové náklady vyšší než plánované mzdové náklady v kalkulacích směrných cen:

Porovnání plánovaných nákladů na mzdy a reálných hodinových sazeb

Reálné mzdové náklady 515 190 Kč

Plánované náklady 493 862 Kč

Rozdíl 21 328 Kč

Reálné mzdové náklady, které byly stanoveny z nabídky práce z inzerce potenciálních

zaměstnavatelů jsou minimálně o 4,1% vyšší než plánované náklady z cenové soustavy ÚRS
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Praha, a.s. Vzhledem k nízké nezaměstnanosti a nedostatku kvalifikovaných pracovníků, se dá

očekávat, že mzdy v příštích letech porostou. Mzdy v roce 2016 vzrostly nejvíce od roku

2009, kdy začala ekonomická krize. Také minimální mzda se má v roce 2017 zvyšovat z 9900

Kč na částku 11000 Kč. Pokud si stavební společnosti budou chtít udržet své vlastní

zaměstnance, budou muset zvyšovat hodinové sazby svých pracovníků v dělnických ale i

jiných profesí.

Aby se cenové soustavy ÚRS Praha, a.s. mohly používat v průběhu několika dalších let,

doporučuji zvýšit v cenové soustavě hodinové sazby pracovníků v dělnických profesích nejen

o chybějící část 4,1 %, ale pro kalkulaci budoucích staveb o dalších 5-7 %.

Doporučení a závěr

Materiálové náklady s odchylkami odpovídají reálným nákladům dodavatele. Byla

navržena úprava ve zvýšení jednotkových cen betonářské výztuže dle bodu 1) závěru.

Mzdové náklady práce navrhuje upravit podle bodu 2) závěru.

Práce nehodnotila část ceny kalkulační jednice v oblasti výrobní, správní režie a výši

plánovaného zisku, jelikož záleží na stavebních společnostech na jejich stanovení.

Za přínos bakalářské práce považuji zjištění v oblasti mzdových nákladů a návrh jejich

úprav.
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