I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nákladů svislých a vodorovných konstrukcí
Jméno autora: Brabcová Leona
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce patří mezi průměrně náročná témata.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Cílem bakalářské práce je analýza přímých nákladů svislých a vodorovných konstrukcí. Obsah práce naplňuje zadání i stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka zvolila běžný a správný postup řešení. Kalkulované náklady na materiál a mzdy v programu KROS od firmy ÚRS Praha a.s. porovnává s reálnými náklady na materiál a mzdy v dané lokalitě. Z výsledků tvoří správné závěry. V některých částech studentka zaměňuje pojmy náklady a cena. Bylo by vhodné pro větší objektivitu porovnat náklady na materiál s více dodavateli. U výztuže byli náklady porovnávány pouze s jedním dodavatelem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Autorka využila znalostí získaných studiem. Práce má logickou strukturu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Rozsah práce odpovídá bakalářské práci. Jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů a správně označuje citace.

Další komentáře a hodnocení
nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.1.2017

Podpis: